Dalam suasana kebudayaan dan politik yang demikianlah Muhammad Abdul lahir di salah satu desa di Mesir Hilir. Di desa mana tidak dapat diketahui dengan pasti, karena ibu bapaknya adalah orang biasa yang tidak mementingkan tanggal dan tempat lahir anak-anaknya.

Pada tahun 1265 H atau 1849 M adalah tahun kelahirannya, setelah agak tenang suasana politik di Mesir Abdul Hasan Khairullah ayah Muhammad Abdul kembali kedesa Mahallat Nasr, kampung halamannya sebelumnya. Di sinilah Muhammad Abdul berkembang menjadi anak remaja dibawa asuhan ayahnya

ibunya, yang mempunyai jiwa keagamaan yang teguh.

Menulis dan membaca dipelajarinya di rumah. Kemudian Ia menghafal Al-quran dibawah bimbingan seorang guru yang hafal kitab suci itu. Dalam masa dua tahun ia sudah dapat menghafal Al-qur'an. Pada tahun 1279 H (1863 M) ia dikirim orang tuanya ke Tanta untuk meluruskan bacaannya di Masjid Al-Ahmadi. Dua tahun kemudian ia mengikuti pelajaran-pelajaran yang diberikan di masjid itu, tetapi karena metodenya tidak disukai oleh oleh Muhammad Abduh, setelah satu setengah tahun belajar ia belum mengerti apa-apa mulai dari ta ta bahasa Arab, Fiqih hukum dan term yang lain.

akhirnya mengerti apa yang ia baca dan mulailah ia tertarik membaca dengan sendiri. Jika ada term-term yang tidak dipahaminya ia tanyakan kepada Syeikh Darwisy. Diantaranya buku-buku yang menarik perhatiannya ketika itu adalah buku-buku tasawuf.

Setelah mengalami perubahan mental terhadap pelajaran maka pada tahun 1282 H (1866 M) ia kembali ke Masjid Al-Ahmedi di Tanta. Ia telah mengerti apa yang diberikan guru dan apa yang ia bacanya sendiri. Dan apa yang ia kuasaidan pahami disampaikannya kepada teman-temannya sepelajaran, sehingga ia menjadi tempat mereka bertanya. Beberapa bulan ia pergi ke Cairo untuk meneruskan pelajaran di Al-Azhar.

6)

⁴Syeikh Muhammad Abduh, Risalah Tauhid, op.cit., h.viii
⁵Ibid., hal. ix
⁶Ibid.

2. Al-Islam Wan-Nasraniyah Ma'al Ilmi Wal Madaniyati
3. Hasyiah 'Ala Syarh Al-'Aqaid Al-Adudiah (yang mengandung komentarnya terhadap paham-paham Asy'ari) pada tahun 1322 H atau 1905, yang diterbitkan pertama kali oleh Al-Matba'ah Al-Khayriah Cairo. 7)

Disamping karya tersebut di atas masih banyak karya beliau yang berupa ceramah, ulasan-ulasan sejarah dan menerjemahkan karya Jamalluddin Al-Afghani. Diantaranya; Nahj Al-Balaghah, Maqamat Badi' Al-Zaman Al-Hamdani, dan Alradd 'ala Al-Dahriyin.